
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 752/2020 - REITORIA/IFG, DE 11 DE MAIO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – Considerando o que consta no Processo  23372.000623/2020-10, convalidar, de 30 de julho de 2019

até a presente data, os atos praticados pela Comissão designada pela Portaria nº 910, de 7 de maio de 2019,

responsável pela análise e emissão de Parecer Técnico sobre a reivindicação de indenização da empresa Bilenge

Engenharia LTDA., referente ao Contrato nº 87/2012.

II – Prorrogar a atuação da referida Comissão, por um prazo de mais 30 (trinta) dias, para conclusão dos

trabalhos, a partir da data de emissão desta Portaria.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

​​​​​​​Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 11/05/2020 18:07:41.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 11/05/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

60497

7e94906ff2

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 753/2020 - REITORIA/IFG, DE 11 DE MAIO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23372.000543/2020-56, designar os servidores relacionados a

seguir para comporem a Comissão Responsável pela Sistematização Local do Plano Diretor do Câmpus Itumbiara

do IFG.

Servidor Cargo Matrícula SIAPE

Ghunter Paulo Viajante  (Presidente) Professor EBTT 1652725

João Paulo Victorino Santos (Suplente) Professor EBTT 1848150

Fernando dos Reis de Carvalho Professor EBTT 1674003

Gilmar Rodrigues Morais Assistente Administração 1654152

Leonardo Magalhães de Castro Professor EBTT 2655575

Lígia Viana Andrade Professor EBTT 1799764

Marcelo Escobar de Oliveira Professor EBTT 1757804

Regina Márcia Ferreira Silva Assistente Administração 2077865

Sidcley Alves de Souza Assistente Administração 1902603

Williamar Prazeres Souza Auxiliar em Administração 1947944

(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 11/05/2020 18:15:09.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 11/05/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

60488

886b700040

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 754/2020 - REITORIA/IFG, DE 11 DE MAIO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:             

Considerando o que consta no Processo 23469.000047/2020-23, no Decreto nº 9.991, de 28 de agosto

de 2019 e na Resolução CONSUP/IFG nº 015 de 18 de abril de 2016, conceder à servidora KAMILLA ASSIS

TAVARES, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, Matrícula SIAPE nº 1009736, lotada na

Coordenação de Apoio Pedagógico ao Discente do Câmpus Aparecida de Goiânia do IFG, Licença Capacitação,

no período de 25/5/2020 a 22/8/2020.

(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 11/05/2020 18:18:52.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 11/05/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

60432

ecdbd14112

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 755/2020 - REITORIA/IFG, DE 11 DE MAIO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:             

Considerando o que consta no Processo 23372.000622/2020-67, com o objetivo de atender aos

dispositivos da legislação em vigor, designar os servidores relacionados a seguir para atuarem como

Pregoeiro Oficial e membros da Equipe de Apoio nos Processos Licitatórios da Reitoria do IFG, no período de

12/05/2020 a 11/05/2021:

Função Servidor Matrícula SIAPE

Pregoeiro Oficial Keila de Oliveira Sousa 1291298

Equipe de Apoio Diego Silva Xavier 1963087

Equipe de Apoio Isabel Cristina dos Santos Lino Brandão 1555222

(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA
Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 11/05/2020 18:22:28.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 11/05/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

60369

8005bdafbc

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 756/2020 - REITORIA/IFG, DE 11 DE MAIO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – De acordo com o previsto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e legislação correlata e

considerando o que consta no Processo 23373.000566/2020-51, conforme disciplinado na Instrução Normativa

SEGES/MPDG nº 5, de 25 de maio de 2017, alterar a Portaria  1.108/2019 - REITORIA/IFG, de 4 de junho de

2019, designando servidores para gerenciarem, acompanharem e fiscalizarem a execução e o adequado

cumprimento das cláusulas estabelecidas no Contrato nº 8/2016, celebrado entre o Câmpus Goiânia do IFG e a

empresa MÓDULO ENGENHARIA, CONSULTORIA E GERÊNCIA PREDIAL LTDA, CNPJ nº 05.926.726/0001-

73, cujo objeto é a prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva para o elevador, conforme

detalhamento a seguir:

Servidor Função Matrícula SIAPE

Douglas Pereira da Silva Pitaluga Gestor 1854938

Vanderli Alves do Prado Fiscal Técnico Titular 271174

Sebastião Divino de Oliveira Fiscal Técnico Substituto 270897

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão e terá vigência até o vencimento do contrato e

de sua garantia, quando houver.

(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 11/05/2020 18:26:40.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 11/05/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

60373

b5f94d914b

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 757/2020 - REITORIA/IFG, DE 11 DE MAIO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando 57/2020 - FOR-DAA/CP-FORMOSA/IFG e no Processo

23378.000451/2020-16, atualizar a composição da Comissão Local responsável por coordenar o trabalho de

elaboração do Plano de Oferta de Cursos e Vagas – POCV do Câmpus Formosa do IFG.

Servidor Cargo Matrícula SIAPE

Rodrigo dos Santos Fernandes de Sousa

(Coordenador)

Assistente em

Administração

3078456

Agno Alves Vieira Professor EBTT 1145741

Bruno Quirino Leal Professor EBTT 2302847

Daniel Sejour Araújo Professor EBTT 1022119

Fabiano Campos Macedo Professor EBTT 1145075

Fabiano Paiva Vieira Professor EBTT 1844759

Luís Cláudio Rocha Henriques de Moura Professor EBTT 1788910

Thiago Gonçalves Dias Professor EBTT 1720972

Waldeyr Mendes Cordeiro da Silva Professor EBTT 1875902

(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA
Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 11/05/2020 18:29:58.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 11/05/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

60446

bf596b2b2a

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 758/2020 - REITORIA/IFG

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23372.000551/2020-01, designar os servidores relacionados a

seguir para comporem a Comissão Responsável pela Sistematização Central do Plano Diretor do IFG.

Servidor Cargo Matrícula

SIAPE

Câmpus

André Rosa Ferreira Brandão

( Titular)

Assistente em

Administração

2250658 Águas Lindas de

Goiás

Adriano Cordeiro de Lima

(Suplente)

Técnico de Tecnologia da

Informação

1941495

Ewerton Rodrigo Gassi (Titular)
Professor EBTT 1790431 Anápolis

Elza Gabriela Godinho Miranda

(Suplente)

Professor EBTT 1792700

Carlos Rangel Neves Otto

(Titular)

Professor EBTT 1758835 Aparecida de

Goiânia

Divino Lopes de Alvarenga

(Suplente)

Assistente Administração 271068

Regina Duarte Ribeiro Melo

(Titular)

Professor EBTT 1743875 Cidade de Goiás

Fabiana Lula Macedo (Suplente) Professor EBTT 1957302

João Batista Tavares Júnior

(Titular)

Professor EBTT 1772126 Formosa

André Vinícius Martinez

Gonçalves (Suplente)

Professor EBTT 2225256

Douglas Pereira da

Silva  Pitaluga (Titular)

Professor EBTT 1854938 Goiânia

Paulo Cézar Pereira (Suplente) Contador 271034

Cleberson Pereira
Arruda (Titular)

Professor EBTT 1971367 Goiânia Oeste

Ariam Marcos da Silva (Suplente) Assistente de Laboratório 2330091

Fernando Francisco de Souza

(Titular)

Desenhista-Projetista 2077072 Inhumas

Sônia Júlia Oliveira de Souza

(Suplente)

Professor EBTT 1546684

Ghunter Paulo Viajante (Titular) Professor EBTT 1652725 Itumbiara

João Paulo Victorino Santos

(Suplente)

Professor EBTT 1848150

Tattiana Fernandes de Oliveira

Melo (Titular)

Assistente em

Administração

1531271 Jataí

Tiago Romeiro de Jesus

(Suplente)
Professor EBTT 1874283

Leonardo François de Oliveira

(Titular)

Professor EBTT 1639654 Luziânia



Audir da Costa Oliveira Filho

(Suplente)

Professor EBTT 2003533

Augusto Martins Ferreira (Titular) Técnico em Edificações 2162217 Senador Canedo

Maurício Oliveira Lino (Suplente) Técnico de Laboratório
Área

1939996

Gustavo Henrique Almeida

Quirino (Titular)

Professor EBTT 1280754 Uruaçu

Rodrigo do Nascimento Coelho

(Suplente)

Auxiliar em Administração 2397961

Reginaldo Dias dos Santos

(Titular)

Professor EBTT 1973416 Valparaíso de

Goiás

Luiz Henrique de Azevedo

Oliveira (Suplente)

Produtor Cultural 1942321

Ivanillian Ferreira Paislandim

(Titular)

(Suplência da presidência)

Assistente em

Administração

1848145 Reitoria -

Assessoria de

Planejamento e

Desenvolvimento

Institucional
Brena Aquino Rodrigues de

Oliveira (Suplente)

Assistente em

Administração

2027847

Augusto Martins Ferreira (Titular)

(Presidente da Comissão
Central)

Técnico em Edificações 2162217
Reitoria -

Coordenação de

Projetos e

Infraestrutura da

Pró-Reitoria de

Administração
José Ricardo da Silva Alvarenga

(Suplente)

Desenhista - Projetista 2004845

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 11/05/2020 18:30:34.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 20/04/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

57570

d8e71b646c

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 759/2020 - REITORIA/IFG, DE 11 DE MAIO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23372.000538/2020-43, designar os servidores relacionados a

seguir para comporem a Comissão Responsável pela Sistematização Local do Plano Diretor do Câmpus

Aparecida de Goiânia do IFG.

Servidor Cargo Matrícula SIAPE

Carlos Rangel Neves Otto  (Presidente) Professor EBTT 1758835

Divino Lopes Alvarenga (Presidente Suplente) Assistente Administração 271068

Danyllo di Giorgio Martins da

Mota Professor EBTT 2904026

Tiago Vilas Boas Dias de
Oliveira Técnico de Laboratório Área 2299641

Thalita Franco dos Santos Dutra Bibliotecário- Documentalista 1565389

(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 11/05/2020 18:31:15.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 17/04/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

57258

efed423ba0

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 760/2020 - REITORIA/IFG, DE 12 DE MAIO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o disposto no art. 12, I, da Lei n° 11.091/2005 e o que consta no Processo

23721.000386/2020-71, conceder à servidora IVANI BISPO DOS SANTOS, ocupante do cargo de Técnico em

Secretariado, Matrícula SIAPE n° 2154877, lotada na Coordenação de Apoio Administrativo do Câmpus Águas

Lindas de Goiás do IFG, Incentivo à Qualificação, por ter concluído o curso de Pós-Graduação Lato Sensu em

Gestão Pública, pela Faculdade Educacional da Lapa, no valor de 30% sobre o padrão de vencimento, a partir de

7/5/2020, passando a ter a seguinte Situação Funcional Atual: D IV 4.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

​​​​​​​Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 12/05/2020 18:56:54.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 11/05/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

60554

40371bcd52

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 761/2020 - REITORIA/IFG, DE 12 DE MAIO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23380.000423/2020-50, conceder ao servidor THIAGO

CARDOSO DE DEUS, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE n° 1650135, lotado no

Departamento de Áreas Acadêmicas do Câmpus Anápolis do IFG, Retribuição por Titulação por ter recebido o

Título de Doutor em Química pela Universidade  Federal de Goiás, a partir de 8/5/2020, nos termos do art. 17, da

Lei n° 12.772/2012.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

​​​​​​​Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 12/05/2020 18:57:15.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 11/05/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

60555

d1feac001f

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 762/2020 - REITORIA/IFG, DE 12 DE MAIO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23379.000324/2020-15, conceder ao servidor CLEYTON

PEIXOTO DOS REIS JUNIOR, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE n° 1651530, lotado no

Departamento de Áreas Acadêmicas do Câmpus Luziânia do IFG, Retribuição por Titulação por ter recebido o

Título de Mestre em Informática pela Universidade de Brasília, a partir de 6/5/2020, nos termos do art. 17, da lei n°

12.772/2012. 

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 12/05/2020 18:57:31.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 11/05/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

60585

2e500fd2f5

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 763/2020 - REITORIA/IFG, DE 12 DE MAIO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23379.000325/2020-51, conceder ao servidor CLEYTON

PEIXOTO DOS REIS JUNIOR, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1651530, lotado no

Câmpus Luziânia do IFG, Aceleração da Promoção Funcional, de D II 1 para D III 1, a partir de 6/5/2020, de acordo

com o art. 15, parágrafo único, da Lei nº 12.772, de 28/12/12, publicada no Diário Oficial da União de 31/12/12.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 12/05/2020 18:57:44.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 11/05/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

60589

effd00e070

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 764/2020 - REITORIA/IFG, DE 12 DE MAIO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23379.000326/2020-04, conceder à servidora ALINE REGINA

RIBEIRO DOS SANTOS DANTAS, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE n°

1870827, lotada na Coordenação de Registros Acadêmicos do Câmpus Luziânia do IFG, Interrupção da Licença

para Tratar de Interesse Particular, a pedido da servidora, nos termos do Art. 91 da Lei n° 8.112/1990, a partir de

8/5/2020.

(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA
Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 12/05/2020 18:58:00.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 12/05/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

60648

1b4f4622ad

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 765/2020 - REITORIA/IFG, DE 12 DE MAIO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23744.000414/2020-92, designar a servidora ELINA ASSIS

DE LIMA RIBEIRO, ocupante do cargo  de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE n° 271387, para, em

substituição, exercer a função de Coordenadora de Registros Acadêmicos do Câmpus Jataí do IFG, Código FG-2,

UORG-186, no período de 11 a 25 de maio de 2020, em virtude de férias do titular.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 12/05/2020 18:58:46.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 12/05/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

60723

53563c8290

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 766/2020 - REITORIA/IFG, DE 12 DE MAIO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23372.000635/2020-36 e de acordo com o art. 6º do Decreto

nº 7.581, de 11 de outubro de 2011, designar os servidores relacionados a seguir para comporem a Comissão

Especial de Licitação  (CEL-RDC), responsável pela condução do certame licitatório para contratar os serviços de

construção do restaurante estudantil Câmpus Senador Canedo do IFG.

Função Servidores Matrícula SIAPE

Presidente Diego Silva Xavier 1963087

Membro Keila de Oliveira Sousa 1291298

Membro Augusto Martins Ferreira 2162217

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 12/05/2020 18:59:03.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 12/05/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

60726

a042478172

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 767/2020 - REITORIA/IFG, DE 12 DE MAIO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23722.000260/2020-97, nomear a servidora CARMEN LÚCIA

BALDOÍNO DA SILVA, ocupante do cargo efetivo de Técnico em Contabilidade, Matrícula SIAPE nº 1961271,

para, em substituição, exercer o cargo de Gerente de Administração do Câmpus Goiânia Oeste do IFG, Código CD-

4, UORG-351, no período de 11 a 20 de maio de 2020, em virtude de férias do titular.  ​​​​​​​​​​​​​​​​​​

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

​​​​​​​Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 12/05/2020 18:59:26.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 11/05/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

60551

42f74f6f8e

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 768/2020 - REITORIA/IFG, DE 13 DE MAIO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o disposto no art. 12, I, da Lei n° 11.091/2005 e o que consta no Processo

23721.000387/2020-16, conceder à servidora JAYNE DE JESUS SIMÕES JORGE, ocupante do cargo de Auxiliar

de Biblioteca, Matrícula SIAPE n° 1819925, lotada na Coordenação de Biblioteca do Câmpus Águas Lindas  de

Goiás do IFG, Incentivo à Qualificação, por ter concluído o curso Superior de Tecnologia em Gestão de Recursos

Humanos pela Universidade Cesumar, no valor de 25% sobre o padrão de vencimento, a partir de 8/5/2020,

passando a ter a seguinte Situação Funcional Atual: C IV 7.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 13/05/2020 15:07:19.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 12/05/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

60776

3acc73ee9d

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 769/2020 - REITORIA/IFG, DE 13 DE MAIO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado pelo Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017,

no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – Considerando o que consta no Memorando CPAD nº 23/2020, prorrogar por 60 (sessenta) dias, a

partir de 15 de maio de 2020, o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão responsável por apurar os fatos

constantes no Processo Administrativo Disciplinar nº  23372.000504/2018-34, convertido no Processo

23372.000603/2020-31,  designada originalmente pela Portaria 2818/2018 - REITORIA/IFG, de 27 de novembro de

2018, publicada no DOU em 29 de novembro de 2018, Seção 2, página 18; com última recondução pela Portaria

466/2020 - REITORIA/IFG, 13 de março de 2020, publicada no DOU em 17 de março de 2020, Seção 2, página 25,

.

II – Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para que a referida Comissão conclua os trabalhos de

investigação, na forma da Lei nº 8.112/1990.

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 13/05/2020 15:07:57.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 12/05/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

60763

3a5fc461c8

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 770/2020 - REITORIA/IFG, DE 13 DE MAIO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado pelo Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017,

no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve::

I – Considerando o que consta no Memorando-CPAD nº 11/2020, prorrogar por 60 (sessenta) dias, a

partir de 18 de maio de 2020, o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão de Processo Administrativo

Disciplinar designada para apurar os fatos constantes no Processo nº 23372.000640/2017-43, originalmente

designada pela Portaria nº 2.463, de 20 de novembro de 2017, publicada no DOU de 21 de novembro de 2017,

Seção 2, página 15, e com última recondução pela Portaria 530/2020 - REITORIA/IFG, de 18 de março de 2020,

publicada no DOU  de 20 de março de 2020, Seção 2, página 23.

II – A Comissão terá o prazo de 60 (sessenta) dias para a realização dos trabalhos, conforme dispõe a

Lei nº 8.112/90.

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação

(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 13/05/2020 15:08:17.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 12/05/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

60771

6d90141bbf

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 771/2020 - REITORIA/IFG, DE 13 DE MAIO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 1002517-92.2020.4.01.0000, e por força de decisão do

Tribunal Regional Federal da 1ª Região, nos autos do Parecer de Força Executória nº 00287/2020/EATE

CONHE/ER-ADMPRF1/PGF/AGU, remover, provisoriamente, o servidor ANDRÉ VINÍCIUS MARTINEZ

GONÇALVES, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 2225256, lotado no Câmpus Formosa

do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás, para a Universidade Federal do Paraná, com

fundamentação legal no Art. 36, parágrafo único, inciso III, alínea “b”, da Lei nº 8.112/1990

(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 13/05/2020 15:08:36.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 13/05/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

60880

d03bb38cdd

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 772/2020 - REITORIA/IFG, DE 13 DE MAIO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23723.000238/2020-37, designar o servidor WILGLISON

RILNIKY OLIVEIRA DOS SANTOS, ocupante do cargo  de Técnico de Tecnologia da Informação, Matrícula SIAPE

n° 3143619, para, em substituição, exercer a função de Chefe de Gabinete do Câmpus Senador Canedo do IFG,

Código FG-1, UORG-440, no período de 17 de abril a 15 de junho de 2020, em  virtude de afastamento do titular.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 13/05/2020 15:08:56.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 13/05/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

60926

7485cdc87b

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 773/2020 - REITORIA/IFG, DE 13 DE MAIO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o disposto no art. 12, I, da Lei n° 11.091/2005 e o que consta no Processo

23372.000647/2020-61, conceder à servidora LIZANE NOLETO ALMEIDA, ocupante do cargo de Assistente em

Administração, Matrícula SIAPE n° 3150705, lotada na Coordenação de Gestão de Pessoas da Pró-Reitoria de

Desenvolvimento Institucional do IFG, Incentivo à Qualificação, por ter concluído o curso de Pós-graduação Lato
Sensu em Educação Ambiental, pela Faculdade UNIBF, no valor de 30% sobre o padrão de vencimento, a partir de

13/5/2020, passando a ter a seguinte Situação Funcional Atual: D I 1.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 13/05/2020 15:09:22.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 13/05/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

60931

02681b760c

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 774/2020 - REITORIA/IFG, DE 14 DE MAIO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – De acordo com o previsto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e legislação correlata e

considerando o que consta no Processo 23373.000262/2020-93, conforme disciplinado na Instrução Normativa

SEGES/MPDG nº 5, de 25 de maio de 2017, alterar a Portaria  1794/2019 - REITORIA/IFG, de 20 de agosto de

2019, designando os servidores relacionados a seguir para gerenciarem, acompanharem e fiscalizarem a

execução e o adequado cumprimento das cláusulas estabelecidas no Contrato nº 397/2019, celebrado entre

o Câmpus Goiânia do IFG e a empresa CELG DISTRIBUIÇÃO S/A – CELG D,  CNPJ nº 01.543.032/0001-04, cujo

objeto é o fornecimento de energia elétrica, conforme detalhamento a seguir:

Titular Função Matrícula SIAPE

Douglas Pereira da Silva Pitaluga Gestor 1854938

Alexandre Borges Fernandes Camozzi Fiscal 2187649

Vanderli Alves do Prado Fiscal Substituto 271174

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão e terá vigência até o vencimento do contrato e

de sua garantia, quando houver.

(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 14/05/2020 16:10:35.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 13/05/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

60995

a7c956952a

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 775/2020 - REITORIA/IFG, DE 14 DE MAIO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – Considerando o que consta no Processo 23373.001648/2020-12, designar o servidor HALAN FARIA

DE LIMA, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 2723641, para exercer a função de

Coordenador do Curso Técnico Subsequente em Agrimensura do Câmpus Goiânia do IFG, Código FCC, UORG-

690.

II – Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

​​​​​​​(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 14/05/2020 16:11:02.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 14/05/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

61050

a011901a15

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 776/2020 - REITORIA/IFG, DE 14 DE MAIO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23744.001093/2019-18, na Lei nº 12.772, de 28/12/2012,

publicada no DOU de 31/12/2012, na Resolução CONSUP nº 9, de 2/6/2014, e nos Pareceres Técnicos emitidos

pela Comissão Especial de Avaliação, conceder Retribuição por Titulação em função do Reconhecimento de

Saberes e Competências – RSC da Carreira de Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,

à servidora relacionada a seguir, ocupante do cargo de Professor EBTT.

Servidora Matrícula SIAPE Nível RSC A partir de:

Jaqueline Oliveira Rezende 3143354 III 12/9/2019

​​​​​​

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 14/05/2020 16:11:22.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 14/05/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

61112

22a9c0db8f

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 777/2020 - REITORIA/IFG, DE 14 DE MAIO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – De acordo com o previsto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e legislação correlata e

considerando o que consta no Processo 23378.001178/2019-11, conforme disciplinado na Instrução Normativa

SEGES/MPDG nº 5, de 25 de maio de 2017, designar servidores para gerenciarem, acompanharem e fiscalizarem

a execução e o adequado cumprimento das cláusulas estabelecidas no Contrato nº 2/2020, celebrado entre o

Câmpus Formosa do IFG e a empresa CATUNDA COMÉRCIO DE GÁS LTDA, CNPJ 00.447.489/0001-44, cujo

objeto é contratação de materiais de consumo (Água Mineral e Gás Liquefeito), conforme detalhamento a seguir:

Titular Função Matrícula SIAPE

Ricardo Noronha Tristão Gestor 1816562

Rafael Marques de Ávila Oliveira Fiscal Técnico Titular 1940818

Amado Rodrigues da Silva Fiscal Técnico Substituto 1941642

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão e terá vigência até o vencimento do contrato e

de sua garantia, quando houver.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 14/05/2020 16:11:43.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 14/05/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

61123

73888eb876

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 778/2020 - REITORIA/IFG, DE 14 DE MAIO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – Considerando o que consta no Processo 23372.000650/2020-84, designar os servidores

relacionados a seguir para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão de Implantação do Novo

Sistema de Processos Seletivos do IFG, responsável por: desenvolvimento; testes; implantação do sistema para

atendimento de diferentes modalidades de processos seletivos; construção de regulamento para uso e ampliação

do sistema no âmbito do IFG; e capacitação de servidores.

Servidor
Matrícula

SIAPE
Cargo Lotação

Alex de Lima Cunha 2900108
Técnico em Assuntos

Educacionais Centro de Seleção - Reitoria

Suelma Cristina da Silva 2413888 Assistente em Administração Centro de Seleção - Reitoria

Juliana Nunes Borges 2011386 Assistente em Administração Centro de Seleção - Reitoria

Caroline Bettini Frison 2154881 Técnico em Edificações Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-

Graduação

Luciana Cristina de Sousa Ribeiro 2030147 Assistente em Administração Câmpus Cidade de Goiás

Lucas Manoel Andrade 1725343 Assistente em Administração Câmpus Cidade de Goiás

Júlio Mota do Nascimento 270904
Analista de Tecnologia da

Informação Câmpus Goiânia

Luciano Eduardo Braga dos Santos 1577793
Técnico de Tecnologia da

Informação
Câmpus Goiânia

Thiago Oliveira Dutra 2971789
Analista de Tecnologia da

Informação

Coordenação de

Desenvolvimento de Sistemas

Ezequiel Severiano da Silva 1401939
Analista de Tecnologia da

Informação

Coordenação de

Desenvolvimento de Sistemas

Douglas Rolins de Santana 2658692 Professor EBTT
Diretoria de Tecnologia da

Informação

II – Estabelecer o prazo de 1 (um) ano para conclusão dos trabalhos da Comissão.

(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 14/05/2020 16:12:15.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 14/05/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

61062

01eb198b6f

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 779/2020 - REITORIA/IFG, DE 15 DE MAIO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23376.000892/2019-02, na Lei nº 12.772, de 28/12/2012,

publicada no DOU de 31/12/2012, na Resolução CONSUP nº 9, de 2/6/2014, e nos Pareceres Técnicos emitidos

pela Comissão Especial de Avaliação, conceder Retribuição por Titulação em função do Reconhecimento de

Saberes e Competências – RSC da Carreira de Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,

à servidora relacionada a seguir, ocupante do cargo de Professor EBTT:

Servidora Matrícula SIAPE Nível RSC A partir de:

Glauce Ribeiro de Souza Mendonça 2489097 III 29/4/2019

​​​​​​

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 15/05/2020 14:29:14.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 14/05/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

61198

087601a8f8

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 780/2020 - REITORIA/IFG, DE 15 DE MAIO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23372.000600/2020-05, autorizar, por 12 (doze) meses, a partir

da publicação no Diário Oficial da União, o afastamento da servidora MARINA KANTHACK PACCINI RAZZE,

ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE n° 2776499, lotada no Câmpus Aparecida de Goiânia do

IFG, para prestar colaboração técnica no Câmpus São Paulo do Instituto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia de São Paulo, com fulcro legal no inciso II do art. 93 da Lei nº 8.112/90 e no art. 26-A da Lei nº

11.091/2005. ​​​​​​​

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 15/05/2020 14:30:00.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 14/05/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

61209

58d49d8498

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 781/2020 - REITORIA/IFG, DE 15 DE MAIO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23373.001644/2020-34, conceder à servidora ALESSANDRA

MARQUES NAVES, ocupante do cargo de Administrador, Matrícula SIAPE nº 2829471, lotada na Coordenação

Gestão Orçamentária e Financeira do Câmpus Goiânia  do IFG, Progressão por Capacitação Profissional por ter

concluído os cursos: Capacitação de Tutores em EaD, de 80 (oitenta) horas, promovido pela Abba Cursos; Guia

Intérprete de Sinais, de 120 (cento e vinte) horas, promovido pela Associação Brasileira de Educação Online -

ABELINE; Sustentabilidade na Administração Pública, de 28 (vinte e oito) horas, promovido pelo Instituto

Serzedello Corrêa, e aproveitando 150 (cento e cinquenta) horas excedentes conforme Portaria nº 2.685, de 14 de

novembro de 2018, perfazendo 378 (trezentas e setenta e oito) horas e utilizando 180 (cento e oitenta) horas nesta

progressão, nos termos do art. 10, § 1° e § 4º, da Lei n° 11.091/2005, a partir de 13/5/2020.

De
Nível de Classificação:

E

Nível de Capacitação:

III

Para
Nível de Classificação:

E

Nível de Capacitação:

IV

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 15/05/2020 14:30:28.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 14/05/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

61242

7e2b9ef1f9

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)


